
ANO XXXVIII - Nº 1162 - 20 DE FEVEREIRO DE 2009 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2
0
0
9

w w w . t r e s r i o s . r j . g o v . b r

Edição Extraordinária

“Foi anunciada na manhã de sexta-feira, em coletiva à imprensa, a redução de 
14,285% no preço das passagens de ônibus no município.
O valor reduzido do preço da passagem foi obtido após análise das planilhas de 
custos enviadas pela empresa responsável pelo transporte coletivo no município.
Através desta tabela onde se registram os componentes do custo do transporte 
como salários, impostos, depreciação do capital, combustível, desgaste de peças, 
pneus e lubrificantes as empresa pleiteava aprovação do Executivo Municipal 
para um reajuste de preço das passagens que passariam de R$ 1,75 para R$ 
2,01.
A solicitação de reajuste foi analisada pelo Mestre em Engenharia e Projetos da 
UFRJ, Gilmar Silva de Oliveira que concluiu que não era justificável o aumento do 
custo e sim uma redução de custos.
Após a conclusão que o valor das passagens de ônibus teriam que ter uma 
redução de R$1,75 para R$ 1,62, o Governo definiu ainda subsídios no valor de 46 
mil reais mensais à empresa prestadora do serviço de transporte no município, 
proporcionando assim maior redução no valor da passagem que a partir de 02 de 
fevereiro será de R$ 1,50.
(Nesta edição Decreto  e Tabela de Custos)

Governo reduz preço das 

passagens de ônibus em Três Rios



Página 4433 Boletim Informativo Oficial - nº 1162 Três Rios, 20 de Fevereiro de 2009.

PODER EXECUTIVO  -  GOVERNO MUNICIPAL

BIO - Boletim Oficial - Prefeitura do Município de Três Rios - Praça São Sebastião, n° 81 - Centro - Três Rios / RJ Tel: (24) 2252-0662 - www.tresrios.rj.gov.br
Coordenadoria de Divulgação - Coordenador: Marcio Luis  - Diagramação: Coordenadoria de Divulgação - Impressão: Gráfica União (32) 3215-3941 Tiragem: 200 exemplares Distribuição gratuita

DECRETOS
DECRETO n º3758 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009. 

 
 

Suplementa e anula dotações em R$ 
15.000,00 e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais e 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n° 3187 de 30 de dezembro de 
2008; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento ao programa anual de 
trabalho; 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica suplementada no orçamento corrente a dotação abaixo discriminada 
no valor total de  R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). 
  
12.00.000.27.812.060.2.174 3.3.9.0.39.00 00 15.000,00 
 

Art. 2º - Ficam anuladas no orçamento corrente as dotações abaixo discriminadas 
no valor total de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).  
 

12.00.000.23.695.061.1.031 3.3.9.0.30.00 00 3.000,00 
12.00.000.23.695.061.1.031 3.3.9.0.36.00 00 3.000,00 
12.00.000.27.812.060.2.174 3.3.5.0.43.00 00 3.000,00 
12.00.000.27.813.061.2.179 3.3.9.0.39.00 00 3.000,00 
12.00.000.27.812.060.2.175 3.3.9.0.30.00 00 3.000,00 

 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Vinícius Farah 
Prefeito 

DECRETO Nº 3759 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 
Revisa as tarifas dos serviços de 
Transporte Coletivo Convencional 
no Município de Três Rios e dá 
outras providências. 

. 
 
  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, usando de 
suas atribuições legais, com base no disposto no artigo 220 da Lei Orgânica 
Municipal e 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º e seguintes da Lei n.º 8.987/95, 
que determina a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato 
de concessão e permissão de serviços públicos, autorizando a revisão tarifária; 
 
CONSIDERANDO que o anúncio da grave crise financeira mundial gerou 
uma seqüência de medidas preventivas por todos os seguimentos, a 
administração municipal, articulada e sensível aos anseios da população, deve 
providenciar os meios de inclusão e manutenção do mercado de trabalho e 
prevenção aos efeitos nocivos da crise; 
 
CONSIDERANDO a tarifa de ônibus como elemento discriminatório aos 
cidadãos que necessitam valer-se de tal serviço público, preteridos ante outros 
que não oneram seus empregadores com tais despesas, cumpre ao Poder 
Público reduzir as desigualdades; 
 
CONSIDERANDO, principalmente, o estudo técnico elaborado pela 
administração municipal, assessorada por técnico especializado, apontando 
valores mais módicos e justos para os serviços; 
 
CONSIDERANDO que é obrigação do Poder Concedente fiscalizar e zelar 
pela qualidade e justiça dos serviços públicos delegados a particulares; 
 
CONSIDERANDO a análise do fenômeno da redução da demanda de 
passageiros após o reajuste das tarifas, gerando um ciclo vicioso, em que toda 
a  

sociedade resta prejudicada, competindo à administração buscar os meios de 
quebrar os paradigmas buscando a eficaz implementação de modelos virtuosos, 
através da modicidade e redução das tarifas; 
 
CONSIDERANDO que o acesso, a ampliação da oferta e a universalização do 
serviço beneficiam todo o planejamento municipal, evitando o aumento da 
circulação de veículos individuais em prestígio aos coletivos, favorecendo o 
trânsito e economizando os recursos naturais e contribuindo para a melhoria do 
meio ambiente; 
 
CONSIDERANDO que o planejamento público contempla a desconcentração 
urbana e a redução das tarifas dos transportes contribui para a melhor distribuição 
populacional em todo o território municipal 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1º – O preço da tarifa de todas as linhas de transporte coletivo convencional 
do Município de Três Rios operadas pela Transa Transporte Coletivo Ltda. fica 
fixado em R$ 1,50 (um real e cinquenta centavos). 
 
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir do dia 02 de março de 2009, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 

Vinícius Farah 
Prefeito 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS    

 PLANILHA DE CÁLCULO DA TARIFA DO TRANSPORTE COLETIVO   10/2/2009 

 I - Custo Variável    

 1 - Combustível    

= Preço litro diesel     1,9472 

x Coeficiente (litros / Km)     0,3578 

= R$ de diesel por Km     0,6967 

     

 2 - Lubrificantes    

= Preço  litro diesel     1,9472 

x Coeficiente equivalente      0,0500 

= R$ de lubrificantes por Km     0,0974 

     

 3 - Rodagem    

 3.1 - Pneus    

= Preço por Unidade     1.088,00 

x Nº de Unidades     6 

= Valor dos Pneus     6.528,00 

     

 3.2 - Recapagem    

= Preço por unidade     340,00 

x Nº de Unidades     15 

= Valor das Recapagem     5.100,00 

     

 Resumo do valor de um conjunto de 6 pneus ( com 2 recapagens para cada pneu)  

+ 3.1 - Pneus     6.528,00 

+ 3.2 - Recapagem     5.100,00 

     

= Valor do conjunto rodagem     11.628,00 

/ Vida Útil de 1 jogo (km)   105.000 

= R$ de Rodagem por Km     0,1107 

     

 Calculo do Percurso Médio Mensal - P.M.M.    

= Km Media Mensal     211.425,42 

/ Frota Operante   28 

= PMM     7.550,91 

     

 4 - Pecas e Acessórios    

= Preço do veiculo     233.880,86 

x (0,58% ao mês)   1.356,51 

/ P.M.M.   7.550,91 

= Custo por Km     0,1796 

     

 Resumo do Custo Variável = (R$ por Km rodado)   

= 1 - Combustível     0,6967 

     

= 2 - Lubrificantes     0,0974 

     

= 3 - Rodagem     0,1107 w
w

w
.tr

e
sr

io
s.

rj
.g

o
v.

b
r



Página 4434 Boletim Informativo Oficial - nº 1162 Três Rios, 20 de Fevereiro de 2009.

 3 a 4 anos 0 0,0583 0,0000 

 4 a 5 anos 0 0,0446 0,0000 

 5 a 6 anos 0 0,0343 0,0000 

 6 a 7 anos 0 0,0274 0,0000 

 Mais de 7 anos 30 0,0240 0,7200 

 Total                                  32   0,9120 

     

 6.2.2 - Calculo da Remuneração - Carroceria    

= Preço da Carroceria     95.487,50 

x Coeficiente anual   0,9120 

/ Frota   32 

= Remuneração anual   2.721,39 

/ ( / ) 12   12 

= Custo por veículo / mês     226,78 

     

 6.3 - Almoxarifado    

= Preço do Veiculo     233.880,86 

x Coeficiente Anual   3,00% 

= Valor a Remunerar   7.016,43 

x Taxa Remuneração anual   12,00% 

= Remuneração anual   841,97 

/ (/) 12   12 

= Custo por veículo / mês     70,16 

     

 6.4 - Maquinas, Instalações e Equipamentos    

= Preço do Veiculo     233.880,86 

x Coeficiente Anual / veiculo   4,00% 

= Valor a Remunerar   9.355,23 

x Taxa Remuneração anual   12,00% 

= Remuneração anual   1.122,63 

/ (/) 12   12 

= Custo por veículo / mês     93,55 

     

 Resumo da Remuneração Mensal    

 6.1 – Chassis     313,18 

 6.2 – Carroceria   226,78 

 6.3 – Almoxarifado    70,16 

 6.4 – Maquinas e Instalações   93,55 

 Total     703,68 

     

 7 - Operação    

 7.1 - Motorista    

= Fator de Utilização     2,7153 

x Piso Salarial Médio   974,83 

= Custo por veiculo/mês     2.646,95 

     

 7.2 - Cobrador    

= Fator de Utilização     2,7153 

x Piso Salarial   544,01 

     

= 4 - Pecas e Acessórios     0,1796 

     

= Total Custo Variável     1,0845 

     

 II - Custo Fixo    

 5 - Depreciação de Capital    

 5.1 - Chassis    

 5.1.1 - Calculo do Coeficiente Anual de Depreciação de Chassis   

 Faixa Etária Nº de veículos Coeficiente anual Coeficiente total 

 0 a 1 ano 0 0,2000 0,0000 

 1 a 2 anos 2 0,1714 0,3428 

 2 a 3 anos 0 0,1429 0,0000 

 3 a 4 anos 0 0,1143 0,0000 

 4 a 5 anos 0 0,0857 0,0000 

 5 a 6 anos 0 0,0571 0,0000 

 6 a 7 anos 0 0,0286 0,0000 

 Mais de 7 anos 30 0,0000 0,0000 

 Total              32   0,3428 

     

 5.1.2 - Calculo da Depreciação - Chassis    

= Preço do Chassis     138.393,36 

- 6 Pneus     (6.528,00) 

= Total                               (6.528,00) 

= Valor a Depreciar   131.865,36 

x Coeficiente Anual   0,3428 

= Depreciação anual da frota   45.203,45 

/ Frota Total   32 

= Depreciação Anual   1.412,61 

/ ( / ) 12     12 

= Valor Depreciação mensal     117,72 

     

 5.2 - Carroceria    

 5.2.1 - Calculo do Coeficiente Anual de Depreciação de Carroceria  

 Faixa Etária Nº de veículos Coeficiente anual Coeficiente total 

 0 a 1 ano 0 0,2000 0,0000 

 1 a 2 anos 2 0,1714 0,3428 

 2 a 3 anos 0 0,1429 0,0000 

 3 a 4 anos 0 0,1143 0,0000 

 4 a 5 anos 0 0,0857 0,0000 

 5 a 6 anos 0 0,0571 0,0000 

 6 a 7 anos 0 0,0286 0,0000 

 Mais de 7 anos 30 0,0000 0,0000 

 Total              32   0,3428 

     

 5.2.2 - Calculo da Depreciação - Carroceria    

= Preço da Carroceria     95.487,50 

x Coeficiente Anual   0,3428 

= Depreciação Anual Frota   32.733,12 

/ Frota Total   32 

= Depreciação Anual   1.022,91 

/ ( / ) 12     12 

= Custo por veículo / mês     85,24 

     

 5.3 - Maquinas, Instalações e Equipamentos    

= Preço do Veiculo     233.880,86 

x Coeficiente Anual/veiculo   0,12% 

= (R$) Depreciação Anual   280,66 

/ ( / ) 12   12 

= Custo por veículo / mês     23,39 

     

 Resumo dos Custos de Depreciação    

 5.1 - Chassis     117,72 

 5.2 - Carroceria   85,24 

 5.3 – Máquinas, Instalações e Equipamentos   23,39 

 Total     226,35 

     

 6 - Remuneração de Capital    

 6.1 - Chassis    

 6.1.1 - Calculo do Coeficiente Anual de Remuneração de Chassis   

 Faixa Etária Nº de veículos Coeficiente anual Coeficiente total 

 0 a 1 ano 0 0,1200 0,0000 

 1 a 2 anos 2 0,0960 0,1920 

 2 a 3 anos 0 0,0754 0,0000 

 3 a 4 anos 0 0,0583 0,0000 

 4 a 5 anos 0 0,0446 0,0000 

 5 a 6 anos 0 0,0343 0,0000 

 6 a 7 anos 0 0,0274 0,0000 

 Mais de 7 anos 30 0,0240 0,7200 

 Total                                32   0,9120 

     

 6.1.2 - Calculo da Remuneração - Chassis    

= Preço do Chassis     138.393,36 

- 6 Pneus     (6.528,00) 

= Total                               (6.528,00) 

= Valor total a remunerar   131.865,36 

x Coeficiente Anual   0,9120 

/ Frota   32 

= Valor Remuneração Anual   3.758 

/ ( / ) 12     12 

= Custo por veículo / mês     313,18 

     

 6.2 - Carroceria    

 6.2.1 - Calculo do Coeficiente Anual de Remuneração de Carroceria  

 Faixa Etária Nº de veículos Coeficiente anual Coeficiente total 

 0 a 1 ano 0 0,1200 0,0000 

 1 a 2 anos 2 0,0960 0,1920 

 2 a 3 anos 0 0,0754 0,0000 

= Custo por veiculo/mês     1.477,14 

     

 7.3 - Fiscais    

= Fator de Utilização     0,3500 

x Piso Salarial   748,00 

= Custo por veiculo/mês     261,80 

     

 7.4 - Manutenção    

= % Pessoal Manutenção     12,00% 

+ Custo Motorista/mês   2.646,95 

+ Custo Cobrador/mês   1.477,14 

+ Custo fiscais/mês   261,80 

= Total   4.385,89 

= Custo por veículo / mês     526,31 

     

 7.5 - Pessoal Administrativo    

= % Pessoal Administrativo     8,00% 

+ Custo Motorista/mês   2.646,95 

+ Custo Cobrador/mês   1.477,14 

+ Custo fiscais/mês   261,80 

= Total   4.385,89 

= Custo por veículo / mês     350,87 

     

 7.6 - Encargos Sociais ( de 7.1 a 7.5 )    

= Total Custo Pessoal / mês     5.263,07 

x % Encargos Sociais   64,79% 

= Custo por veículo / mês     3.409,94 

     

 7.7 - Remuneração da Diretoria    

= Folha diretoria       

= Remuneração total mensal   - 

/ Frota Operante   28 

= Custo por veículo / mês     - 

     

 7.8 - Benefícios     

 7.8.1 - Benefícios - Uniforme pessoal de tráfego   

+ Fator Utilização Motorista     2,7153 

+ Fator Utilização Cobrador   2,7153 

+ Fator Utilização Fiscais     0,3500 

= Total   5,7806 

x Valor do Beneficio / mês     25,00 

= Custo por veículo / mês     144,52 

     

 7.8.2 - Benefícios - Uniforme pessoal manutenção   

= % Pessoal Manutenção     12,0% 

+ Fator Utilização Motorista     2,7153 

+ Fator Utilização Cobrador   2,7153 

+ Fator Utilização Fiscais     0,3500 

= Total   5,7806 



Página 4435 Boletim Informativo Oficial - nº 1162 Três Rios, 20 de Fevereiro de 2009.

x Valor do Beneficio / mês   25,00 

= Custo por veículo / mês     17,34 

     

 Resumo de despesas com Pessoal    

 7.1 - Motoristas     2.646,95 

 7.2 - Cobradores   1.477,14 

 7.3 - Fiscais   261,80 

 7.4 - Manutenção   526,31 

 7.5 - Administração   350,87 

 7.6 - Encargos Sociais   3.409,94 

 7.7 - Folha Diretoria   - 

 7.8 - Benefícios   161,86 

 Total  Operação / mês     8.834,87 

     

 8 - Despesas Administrativas    

 8.1 - Seguro - D.P.V.A.T.    

= Custo por veiculo / ano     383,81 

/ ( / ) 12   12 

= Custo por veiculo / mês     31,98 

     

 8.2 - Despesas Gerais    

= Preço do Veiculo     233.880,86 

x 3% do preço do veiculo   7.016,43 

/ (/12)      12 

= Custo por veículo / mês     584,70 

     

 8.3 - IPVA    

= Custo por Veiculo / ano     1.091,76 

= Total   1.091,76 

/ ( / ) 12   12 

= Custo por Veiculo / mês     90,98 

     

 Resumo de Despesas Administrativas    

 8.1 – Seguro - D.P.V.A.T.     31,98 

 8.2 – Despesas Gerais   584,70 

 8.3 – IPVA   90,98 

 Total     707,67 

     

 Resumo do Custo Fixo    

= 5 - Depreciação     226,35 

x Frota Total   32 

= Total Depreciação/mês     7.243,13 

     

= 6 - Remuneração     703,68 

x Frota Total   32 

= Total Remuneração/mês     22.517,75 

     

= 7 - Pessoal     8.834,87 

x Frota operante   28 

= Total Pessoal     247.376,33 

     

= 8 - Despesas Administrativas     707,67 

x Frota Total   32 

= Total Despesas Administrativas     22.645,33 

     

= Total do custo Fixo     299.782,55 

/ Quilometragem Percorrida   211.425,42 

= Custo Fixo Total por Km     1,4179 

     

 III - Calculo do Índice de Passageiros por Km - IPK   

= Demanda média 12 meses     348.848 

+ Demanda (Receita extra-tarifária - subsídio estudantes rede pública) 31.166 

= Demanda Equivalente     380.014 

     

/ Km Rodada     211.425 

     

= (=) Índice de Passageiros por  Km     1,7974 

     

 IV - Calculo da Tarifa Media    

= Custo variável     1,0845 

     

+ Custo Fixo   1,4179 

     

= Sub Total   2,5024 

         

/ 1- (Total dos Tributos)   0,9335 

 (1-(0,65%+3%%+3%)       

= Custo Total     2,6807 

     

+ 3%  COFINS     0,0804 

+ 0,65%  PIS   0,0174 

+ 3% Taxa ISS   0,0804 

= Custo Total     2,6807 

     

/ I.P.K.     1,7974 

     

= Tarifa Média (R$)      R$                         1,49142  

     

= Repasse à Viação Progresso por Passageiro      R$                         0,00858  

     

= TOTAL      R$                         1,50000  

 

www.tresrios.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

